
MUNICÍPIO DE DOUTOR RICARDO 
Estado do Rio Grande do Sul 

Secretaria da Administração e Planejamento   
_______________________________________________________________________________ 

___________________________________________________________________________________________________________ 
Rodovia RS 332, Km21, Fone: (51) 99595 - 8389 e-mail: gabinete@doutorricardo.rs.gov.br  

 

DECRETO Nº 109/2025, DE 16 DE SETEMBRO DE 2025 

 

Abre Créditos Adicionais Suplementares no valor 

de R$ 173.450,00 (Cento e Setenta e Três Mil e 

Quatrocentos e Cinqüenta Reais). 

 

Alvaro José Giacobbo, Prefeito Municipal de Doutor Ricardo - RS, no uso da atribuição 

que lhe confere o Art. 54, item IV, da Lei Orgânica do Município, e conforme Lei Municipal n° 2208 de 27 

de dezembro de 2024. 

 

DECRETA: 

 

Art 1º  Ficam abertos Créditos Adicionais Suplementares no valor de R$ 173.450,00 

(Cento e Setenta e Três Mil e Quatrocentos e Cinqüenta Reais) sob códigos e especificações a seguir: 

 

02 - GABINETE DO PREFEITO E VICE-PREFEITO 

0201.04.122.0002.2004 - MANUTENCAO DO GABINETE DO VICE-PREFEITO 

33903900000000:1500(33) - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA ... R$ 1.000,00 

 

03 - SECRETARIA DE ADMINISTRACAO E PLANEJMTO 

0301.04.122.0002.1004 - REAPARELHAMENTO DO CENTRO ADMINISTRATIVO 

44905200000000:1755(68) - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE ... R$ 1.000,00 

 

0301.04.122.0002.2012 - MANUTENCAO DO CENTRO ADMINISTRATIVO 

33903900000000:1500(96) - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA ... R$ 1.000,00 

 

05 - SECRETARIA DE OBRAS E TRANSITO 

0501.04.122.0002.2024 - MANUTENCAO DA SECRETARIA DE OBRAS E TRANSITO 

31909600000000:1500(818) - RESSARCIMENTO DE DESPESAS  DE PESSOAL REQUISITADO ... R$ 

1.500,00 

 

0502.17.512.0006.2032 - MANUTENCAO DE SISTEMAS DE ABASTECIMENTO DE AGUA 

33903000000000:1500(206) - MATERIAL DE CONSUMO ... R$ 3.000,00 

33903900000000:1500(208) - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA ... R$ 1.600,00 

 

06 - SECRETARIA DA EDUCACAO 

0601.12.361.0014.2039 - MANUTENÇÃO DA MERENDA ESCOLAR - ENSINO FUNDAMENTAL 

33903000000000:1500(270) - MATERIAL DE CONSUMO ... R$ 25.000,00 

 

0601.12.365.0012.1022 - REAPARELHAMENTO DO ENSINO INFANTIL - CRECHE 

44905200000000:1500(284) - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE ... R$ 500,00 

 

0601.12.365.0012.2043 - MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO INFANTIL - PRÉ-ESCOLA 

33903900000000:1500(297) - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA ... R$ 1.000,00 

 

0601.12.365.0014.2046 - MANUTENÇÃO DA MERENDA ESCOLAR - PRÉ-ESCOLA 

mailto:gabinete@doutorricardo.rs.gov.br


MUNICÍPIO DE DOUTOR RICARDO 
Estado do Rio Grande do Sul 

Secretaria da Administração e Planejamento   
_______________________________________________________________________________ 

___________________________________________________________________________________________________________ 
Rodovia RS 332, Km21, Fone: (51) 99595 - 8389 e-mail: gabinete@doutorricardo.rs.gov.br  

 

33903000000000:1500(314) - MATERIAL DE CONSUMO ... R$ 15.000,00 

 

0601.12.365.0014.2047 - MANUTENÇÃO DA MERENDA ESCOLAR - CRECHE 

33903000000000:1500(317) - MATERIAL DE CONSUMO ... R$ 19.000,00 

 

08 - SECRETARIA DA SAUDE 

0801.10.301.0017.2070 - MANUTENÇÃO DO ATENDIMENTO AMBULATORIAL E DOMICILIAR DA 

SAÚDE DA FAMILIA (ESF) 

33903200000000:2621(924) - MATERIAL DE DISTRIBUICAO GRATUITA ... R$ 500,00 

 

0801.10.301.0017.2071 - MANUTENCAO DA PISCINA COBERTA 

33903900000000:1500(493) - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA ... R$ 1.500,00 

 

0801.10.302.0019.2073 - MANUTENÇÃO DE AÇÕES ESPECIALIZADAS DE SAÚDE DE MÉDIA E 

ALTA COMPLEXIDADE 

33903900000000:1500(517) - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA ... R$ 

100.000,00 

 

0801.10.305.0018.2076 - MANUTENÇÃO VIGILANICA EPIDEMIOLOGICA E AMBIENTAL 

33903900000000:1600(551) - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA ... R$ 1.600,00 

 

10 - SECRETARIA DE CULTURA,TURISMO E ESPORTE 

1001.13.391.0011.2099 - PRESERVAÇÃO DO PATRIMÔNIO HISTÓRICO-CULTURAL 

33903000000000:1500(655) - MATERIAL DE CONSUMO ... R$ 250,00 

 

Art 2º Os recursos para atender o Art. 1º do presente Decreto originam-se conforme 

especificação abaixo: 

 

Excesso de Arrecadação ... Fonte 755/1020 - ALIENAÇÃO DE BENS NAO VINCULADOS ... R$ 1.000,00 

 

Redução de Verbas 

06 - SECRETARIA DA EDUCACAO 

0601.12.122.0002.1018 - REAPARELHAMENTO DA SECRETARIA DA EDUCAÇÃO 

44905200000000:1500 (213) - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE ... R$ 500,00 

 

0601.12.122.0002.2034 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES ADMIN SEC EDUCAÇÃO 

31900400000000:1500 (803) - CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO ... R$ 10.000,00 

31901100000000:1500 (214) - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL ... R$ 

20.000,00 

31909400000000:1500 (217) - INDENIZACOES TRABALHISTAS ... R$ 499,00 

33901400000000:1500 (218) - DIARIAS - PESSOAL CIVIL ... R$ 1.800,00 

33903900000000:1500 (222) - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA ... R$ 

1.500,00 

 

0601.12.125.0002.2035 - MANUTENÇÃO DOS CONSELHOS DA EDUCAÇÃO 

mailto:gabinete@doutorricardo.rs.gov.br


MUNICÍPIO DE DOUTOR RICARDO 
Estado do Rio Grande do Sul 

Secretaria da Administração e Planejamento   
_______________________________________________________________________________ 

___________________________________________________________________________________________________________ 
Rodovia RS 332, Km21, Fone: (51) 99595 - 8389 e-mail: gabinete@doutorricardo.rs.gov.br  

 

33903900000000:1500 (228) - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA ... R$ 

1.000,00 

 

0601.12.128.0012.2036 - CAPACITACAO, TREINAMENTO DE PROFISSIONAIS DA EDUCACAO 

BASICA 

33903000000000:1500 (230) - MATERIAL DE CONSUMO ... R$ 499,00 

33903300000000:1500 (231) - PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO ... R$ 499,00 

33903900000000:1500 (232) - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA ... R$ 

2.200,00 

33909300000000:1500 (233) - INDENIZACOES E RESTITUICOES ... R$ 499,00 

 

0601.12.361.0012.1019 - REAPARELHAMENTO DO ENSINO FUNDAMENTAL 

44905200000000:1500 (234) - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE ... R$ 300,00 

 

0601.12.361.0012.2037 - MANUTENCAO DO ENSINO FUNDAMENTAL 

31900400000000:1500 (238) - CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO ... R$ 8.000,00 

33903900000000:1500 (254) - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA ... R$ 

8.000,00 

33904700000000:1500 (257) - OBRIGACOES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS ... R$ 899,00 

33933900000000:1500 (258) - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  - 

CONSORCIO ... R$ 499,00 

 

0601.12.365.0012.1021 - REAPARELHAMENTO DO ENSINO INFANTIL - PRÉ-ESCOLA 

44905200000000:1500 (283) - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE ... R$ 600,00 

 

0601.12.365.0012.2043 - MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO INFANTIL - PRÉ-ESCOLA 

31900400000000:1500 (285) - CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO ... R$ 12.000,00 

 

0601.12.367.0012.2052 - ATENDIMENTO EDUC A PESSOA PORTADORA NECESSIDADES 

ESPECIAIS E ALTAS HABILIDADES 

31900400000000:1500 (328) - CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO ... R$ 1.056,00 

 

08 - SECRETARIA DA SAUDE 

0801.10.301.0017.0007 - PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO DE SAÚDE - CONTRATO DE RATEIO 

31717000000000:1500 (445) - RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PÚBLICO ... R$ 

1.100,00 

33717000000000:1500 (446) - RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PÚBLICO ... R$ 

2.100,00 

44717000000000:1500 (447) - RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PÚBLICO ... R$ 

500,00 

 

0801.10.301.0017.1029 - REAPARELHAMENTO DA UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE 

44905200000000:1500 (448) - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE ... R$ 999,00 

 

0801.10.301.0017.2069 - MANUTENÇÃO DA ATENÇÃO PRIMÁRIA À SAÚDE 

31909400000000:1500 (454) - INDENIZACOES TRABALHISTAS ... R$ 999,00 

mailto:gabinete@doutorricardo.rs.gov.br


MUNICÍPIO DE DOUTOR RICARDO 
Estado do Rio Grande do Sul 

Secretaria da Administração e Planejamento   
_______________________________________________________________________________ 

___________________________________________________________________________________________________________ 
Rodovia RS 332, Km21, Fone: (51) 99595 - 8389 e-mail: gabinete@doutorricardo.rs.gov.br  

 

33901400000000:1500 (456) - DIARIAS - PESSOAL CIVIL ... R$ 5.000,00 

33903000000000:1500 (458) - MATERIAL DE CONSUMO ... R$ 3.800,00 

33903200000000:1500 (461) - MATERIAL DE DISTRIBUICAO GRATUITA ... R$ 17.000,00 

33903900000000:1500 (468) - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA ... R$ 

27.000,00 

 

0801.10.301.0017.2070 - MANUTENÇÃO DO ATENDIMENTO AMBULATORIAL E DOMICILIAR DA 

SAÚDE DA FAMILIA (ESF) 

33903900000000:1500 (487) - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA ... R$ 499,00 

33904000000000:1500 (489) - SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - 

PESSOA JURÍDICA ... R$ 499,00 

33904800000000:1500 (490) - OUTROS AUXILIOS FINANCEIROS A PESSOA FISICA ... R$ 8.000,00 

 

0801.10.301.0017.2071 - MANUTENCAO DA PISCINA COBERTA 

44905100000000:1500 (801) - OBRAS E INSTALACOES ... R$ 3.000,00 

 

0801.10.301.0017.2072 - MANUTENÇÃO DE AÇÕES VOLTADAS À SAÚDE BUCAL 

31909400000000:1500 (496) - INDENIZACOES TRABALHISTAS ... R$ 999,00 

33903000000000:2621 (921) - MATERIAL DE CONSUMO ... R$ 500,00 

 

0801.10.301.0017.2115 - PROMOÇÃO DA PRIMEIRA INFANCIA - SAÚDE 

33903900000000:1500 (509) - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA ... R$ 414,00 

 

0801.10.303.0016.1030 - REAPARELHAMENTO DA FARMÁCIA PÚBLICA MUNICIPAL 

44905200000000:1500 (522) - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE ... R$ 800,00 

 

0801.10.303.0016.2074 - MANUTENÇÃO DA FARMÁCIA PÚBLICA MUNICIPAL 

33903200000000:1500 (528) - MATERIAL DE DISTRIBUICAO GRATUITA ... R$ 8.000,00 

33903900000000:1500 (529) - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA ... R$ 999,00 

33933000000000:1500 (531) - MATERIAL DE CONSUMO DE CONSORCIO ... R$ 999,00 

33933200000000:1500 (532) - MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA ... 

R$ 1.300,00 

 

0801.10.304.0018.2075 - MANUTENÇÃO DE AÇÕES DA VIGILANCIA SANITARIA 

31901600000000:1500 (817) - OUTRAS DESPESAS VARIAVEIS - PESSOAL CIVIL ... R$ 500,00 

 

0801.10.305.0018.1032 - MATERIAL PERMANENTE PARA VIGILANCIA EPIDEMIOLOGICA 

44905200000000:1600 (544) - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE ... R$ 1.600,00 

 

0801.10.305.0018.2077 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE ENFRENTAMENTO AO COVID-19 

31900400000000:1500 (552) - CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO ... R$ 499,00 

33903000000000:1500 (553) - MATERIAL DE CONSUMO ... R$ 2.499,00 

33903200000000:1500 (554) - MATERIAL DE DISTRIBUICAO GRATUITA ... R$ 2.499,00 

33903900000000:1500 (555) - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA ... R$ 

2.499,00 

33933000000000:1500 (556) - MATERIAL DE CONSUMO DE CONSORCIO ... R$ 2.499,00 

mailto:gabinete@doutorricardo.rs.gov.br


MUNICÍPIO DE DOUTOR RICARDO 
Estado do Rio Grande do Sul 

Secretaria da Administração e Planejamento   
_______________________________________________________________________________ 

___________________________________________________________________________________________________________ 
Rodovia RS 332, Km21, Fone: (51) 99595 - 8389 e-mail: gabinete@doutorricardo.rs.gov.br  

 

 

0801.10.331.0018.2078 - MANUTENÇÃO DA VIGILANICA DA SAUDE DO TRABALHADOR 

33903000000000:1500 (557) - MATERIAL DE CONSUMO ... R$ 2.499,00 

33903900000000:1500 (558) - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA ... R$ 

2.499,00 

 

Art 3º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

GABINETE DO PREFEITO DE Doutor Ricardo, Aos 16 dias do mês de setembro de 2025. 

 

 

Alvaro José Giacobbo 

Prefeito Municipal 

 

 

REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE 

 

JÉSSICA POTRICH 

SECRETÁRIA DA ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO 

 

mailto:gabinete@doutorricardo.rs.gov.br

